
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 007 /2022 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA  FUNÇÃO  DE
GUARDA  TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO
DEPARTAMENTO  PENITENCIÁRIO  DO
ESTADO DO PARANÁ, ÓRGÃO VINCULADO À
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  SEGURANÇA
PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como
atendendo  aos  termos  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  108,  de  18/05/2005;  da  Lei
Complementar Estadual nº 179, de 21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009,
que dispõem sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, 

RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICA a desclassificação dos candidatos convocados nos Editais nº 042/2021 e
005/2022- DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO, conforme contido no Anexo I do presente Edital;

2. TORNAR PÚBLICA as rescisões de contrato, solicitadas pelos contratados, conforme disposto
no Anexo II do presente Edital.

Curitiba, 21 de  março de 2022.

ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública



Anexo I do Edital nº 007/2022 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

CURITIBA FEMININO 100 MARI TERESINHA MELLO
Desclassificado – Item 12.1 “ f ” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 464
EDSON FERREIRA DA 
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

 CURITIBA MASCULINO 466
JOAO ALBERTO DE 
OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 467
DANIS RODRIGUES 
BATISTA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 469
ROBSON ASTOLFO 
MIRANDA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 470
ERICK FABRICIO DA SILVA 
E SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 473
ANDERSON SOBOTA 
PADILHA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 474
JEFFERSON CRISTIANO 
SERZEDELO DE OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 475
SÉRGIO LUIZ DOS SANTOS
MATOSO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 476 LUCAS DE LIMA REGO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 477 TIAGO MARCOLINO VIEIRA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 478
DIEGO LEONARDO 
OLIVEIRA ASSUNÇÃO DOS
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 479
DOMINGOS SAVIO 
IZAGUIRRY MACHADO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 481 ALDO ROBERTO PEREIRA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 500 89
FRANCISCO EDSON 
PEREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

FEMININO 56
ROBERTA TATIANA 
RAMOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

PONTA 
GROSSA

FEMININO 94 12
CRISTIANE DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 114
ANDERSON RODRIGUES 
DE SOUZA

Desclassificado – Item 14.1 do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 130 CARLOS FILIPE SCHUTZ
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário



CASCAVEL MASCULINO 132
ANDRÉ EDUARDO 
MENEGASSO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

FEMININO 85 ROSELI KUBIAK
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

FEMININO 86
ANDRÉA FRANCISCO DA 
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 432 JOAO ROBERTO MENEZES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 433
JOSÉ DE ARIMATEIA 
FERREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 434
ALLAN PATRICK 
SARMENTO DA 
CONCEIÇÃO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 437 VALMIR BATISTA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 438
IVAN EVANDRO 
STEIMBACH

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 439
FRANCISCO MAYKSON 
NICOLAU DO NASCIMENTO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 440
ANTONIO ALEXANDRE 
PIMENTEL

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 441
DENIS WILLIAM DE 
ALMEIDA AMANN

Desclassificado – Item 12.1 “f ” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 442
ROBERTO DA SILVA 
MARTINS

Desclassificado – Item 12.1 “f ” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 445
MAXWELL DE LARA 
GRACZYK

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 446 CLENILSON LUIZ KOLISKI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 447
GEORGE LUCAS DE 
CORDOVA PASSOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 449
GEORGE DOMINGOS DA 
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 451 EDUARDO JOSÉ BELONI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 454 SADRAK FONSECA LEMES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 456
RAFAEL EVANGELISA 
CARDOSO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 457 72
CLECIO ANTONIO ALVES 
PEREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 458 PHILIPE TOMAZ PEREIRA
Desclassificado – Item 12.1 “f ” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário



FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 465
JHONATA HENRIQUE DOS 
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 467
ODALIDES PADILHA 
JUNIOR

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 468
ILDEMARQUES VIANA 
NERES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FOZ DO 
IGUAÇU

MASCULINO 470
ALISSON GUILHERME 
PACAGNAN CLARO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO FEMININO 62
LYVIA FACCIM LUI 
VERONEZI

Desclassificado – Item 12.1 “c”  do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO FEMININO 64
FERNANDA CARNIEL 
VIEIRA DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO FEMININO 65 LARISSA OLIVEIRA REIS
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

MARINGÁ FEMININO 59
ALESSANDRA DA SILVA 
THEODORO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 309 55 MARLON DANILO DA SILVA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 312 56
CRISTHIAN CAIO 
FRANCISCO GUEDES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 313
CARLOS BALBINO 
MARCONDES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 314
RAYDER RODRIGO 
NOGUEIRA BASSO

Desclassificado – Item 14.1 do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 929
WANDERLEY RIBEIRO 
NETO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 930
LEONARDO DA SILVA 
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 931 MURILO PACHECO SANTIN
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 932
CLÉBER DE SANTANA 
LEITE

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 933 RICARDO ZURITA FREIRES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 934
CLÁUDIO DOUGLAS ALVES
LOPES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 935
THALES HENRIQUE DE 
PAULA COUTO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 936
PAULO HENRIQUE 
SEDASSARI DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 938
ALEX SANDER DE 
OLIVEIRA TEIXEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 939
ISAQUE DE SOUZA 
FIRMINO RANGEL

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário



LONDRINA MASCULINO 940
JILMAR RODRIGUES DE 
ASSIS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 941 ELISSON DIAS GOUVEIA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 943 CÉZAR GOMES DE LIMA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 944
PAULO AFONSO 
FERREIRA DO 
NASCIMENTO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 946
JEAN CARLOS FERMINO 
PINTO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 947
CHARLEY CORDEIRO 
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 950
MÁRCIO ROBERTO 
FERREIRA SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 951 MARCOS PAULO BIZ
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 952
AILSON MARQUES DE 
OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 955 LINCOLN JOSÉ MAFFATO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 956 LUÍS CARLOS COUTO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 957
ROGÉRIO SOARES DA 
SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 958
ANDRÉ HORTÊNCIO VIDAL
DE NEGREIROS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 959
SÍLVIO ROBERTO 
PATRÍCIO FRAZÃO

Desclassificado – Item 12.1 “ f ” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 960
MANOEL PEREIRA 
ARANTES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 962 LUCIANO RODRIGUES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 963
PAULO HENRIQUE 
TEODORO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 964
RICARDO DOS SANTOS 
FERREIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 965 NÍVIO NATHNEY FERREIRA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 966 JUCIMARO GONÇALVES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 967
NÍLSON DA SILVA 
FERREIRA FILHO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 968 MARIVALDO LIMA DO 
ESPIRO SANTO FILHO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário



LONDRINA MASCULINO 969
EDIVALDO ARAÚJO DE 
SOUZA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 970
RODRIGO OLIVEIRA DE 
DEUS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 972
EDUARDO OLIVEIRA 
GUIMARÃES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 973
RAIMUNDO NONATO DE 
CARVALHO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 974 ÂNGELO PIROLO NETO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 975
ALISSON WAGNER GOMES
FRANÇA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 976
MARCOS DIAS DOS 
SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 977 RAPHAEL TAVARES LIMA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 978
HÉLIO CLAYTON 
GONÇALVES DE ALMEIDA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 980
RODRIGO LYRA DE 
ARAÚJO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 981
THIAGO DOS SANTOS 
RICHARD

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 983
LEONARDO ROSA DE 
OLIVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 984
WEVERTON LUIZ BASÍLIO 
PIO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 986 MAICON PAULO DA SILVA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 988
DIÓGENES OLIVEIRA 
MORAIS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 989
EDUARDO APARECIDO 
FERNANDES GOMES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FRANCISC
O BELTRÃO

FEMININO 24
KELLY MAYARA MANCHINI 
DA COSTA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário

FRANCISC
O BELTRÃO

MASCULINO 88 ALEX SANDER BONATTO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº 01/2020 – 
Departamento Penitenciário



Anexo II do Edital nº 007/2022 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CURITIBA MASCULINO 36 LUCAS LOPES DE CARVALHO

CURITIBA MASCULINO 80 RODRIGO OTÁVIO CAMPAGNOLI DE OLIVEIRA

LONDRINA FEMININO 21 4 CRISTINA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA

LONDRINA FEMININO 33 DENISE FERNANDES MACIAS

LONDRINA MASCULINO 117 JORGE SEVERINO JOSE

LONDRINA MASCULINO 395 SIM LUCIANO ANTÔNIO DE LIMA BARBOSA

LONDRINA MASCULINO 201 MARCOS PAULO DA SILVA

LONDRINA MASCULINO 146 ROGÉRIO DE ARO VALERIO GONCALVES

FOZ DO IGUAÇU FEMININO 79 DEIDINEIA APARECIDA LAZZARETTI

FOZ DO IGUAÇU FEMININO 45 ISABELLA CORREIA VIANA

FOZ DO IGUAÇU FEMININO 30 LICIANE SIRLEY FORGIARINI

FOZ DO IGUAÇU MASCULINO 11 EMERSON DOS SANTOS

FOZ DO IGUAÇU MASCULINO 222 FLAVIO TAVARES LEITE

FOZ DO IGUAÇU MASCULINO 291 JOSÉ AURÉLIO SCHEFER

FOZ DO IGUAÇU MASCULINO 149 LEONARDO LOPES TEIXEIRA

FOZ DO IGUAÇU MASCULINO 130 VALDINEI RIBAS FREDERICO

CRUZEIRO  DO
OESTE

MASCULINO 86 EXPEDITO ANDRÉ DE SOUSA

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 303 SIM LEANDRO MOREIRA DA COSTA

FRANCISCO
BELTRÃO

FEMININO 1 ROBERTA DA ROCHA VAZ


